铜农委〔2023〕65号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于规范高标准农田建设项目变更事宜的通  知

各镇街、龙裕公司：
为规范和加强高标准农田建设项目管理，确保项目计划的严肃性和约束力，实现项目建设预期效益目标，根据重庆市农业农村委员会办公室《关于规范农田建设项目设计变更事宜的通知》（渝农办发〔2021〕40号）、《关于进一步加强2022年度丘陵山区高标准农田改造提升示范项目质量建设和效益提升的通知》（渝农办发〔2023〕19号）精神，结合项目实施实际，现就高标准农田变更有关事宜通知如下：

一、工程变更类型及条件

（一）设计变更。符合下列条件之一的可申请设计变更：

1.因国家和地方重大项目规划、重点工程建设、生态环境保护或不可抗拒的自然灾害等因素需要调整设计文件的；

2.区政府对农业产业做出重大调整的；

3.施工设计图与现场情况存在一定差异需要调整优化设计文件的；

4.当地群众或参建单位提出合理化建议，有必要调整优化设计文件的；

5.其他特殊情况确需调整的。

（二）位置变更。当地群众或镇街提出合理化建议需变更局部位置。

（三）工程量变更。当地群众或镇街提出合理化建议，需增减部分工程量。

二、工程变更审批权限

（一）区农业农村委自行实施的项目

1.报请区农业农村委审核，标段现场负责人签字同意后方可实施。单项工程（编号）工程量增减小于10%且金额不超过2万元。

2.报请区农业农村委审核，分管领导签字后方可实施。单项工程（编号）位置在项目村内区域变更的；单项工程量增减在10%-30%的且金额不超过10万元。

3.报请区农业农村委审核，党工委会议审议通过后方可实施。增减工程量超设计30%的（新增路、沟、格田整治、宜机化整治、灌溉水利设施单项编号工程）或金额超过10万元；工程设计内容变更的；调整位置跨项目村的。

（二）区龙裕公司实施的项目

1.龙裕公司自行审核后实施。单项工程变更金额在50万元以内。

2.龙裕公司审核后报区农业农村委审批后实施。单项工程变更金额在50万元（含）~100万元以内的。

3.区农业农村委党工委会审核通过后实施。单项工程变更金额在100万元（含）~150万元以下的。

单项工程变更金额在150万元（含）以上的按照渝农办发〔2023〕19号文件报市农业农村委备案审批后实施。

镇街实施的项目

参照龙裕公司实施项目变更审核权限实施。

三、工程变更流程

（一）变更申请。变更申请由施工单位填写变更申请审核表、现场签证单交村（社）、镇（街）、监理单位、设计单位签字后报业主单位。

（二）现场核实。业主单位组织变更申报单位、施工单位、设计单位、监理单位等现场核实是否同意变更。

（三）变更审核。现场核实确需变更的，施工单位根据变更流程和审核条件填写变更审核表，签字盖章后交业主单位。

（四）组织实施。经审核通过后组织实施，未经审核通过不得实施。

四、有关要求

（一）严格设计变更条件程序。严格执行农田建设项目年度实施计划和初步设计批复文件，不得擅自调整变更。若确需变更的，严格按照本通知规定的条件、原则、权限、程序进行变更审批和实施，严禁先施工后补办设计变更申报审批事宜。

（二）认真抓好项目前期工作。在项目规划设计中应广泛征求项目区干部群众意见，紧紧围绕产业发展需要，科学合理设计建设内筒，力争项目初步设计精确到位，减少变更。

附件：

1.铜梁区高标准农田建设项目变更申请审批表（区农业农村委自建项目）

2.铜梁区高标准农田建设项目变更申请审批表（龙裕公司、镇街实施项目）
3.铜梁区高标准农田建设项目变更备案表

重庆市铜梁区农业农村委员会

                     2023年4月26日

附件1

铜梁区高标准农田建设项目变更申请审批表

（区农业农村委自建项目）

	变更申请单位

	施工单位

	监理单位

	设计单位

	工程名称

	合同金额

	变更工程金额

	变更申请时间

	变更原因

	变更方案

	预估变更工程量、变更金额

	附件资料
	1、工程原设计图；2、变更方案设计图；3、工程变更数量及费用明细表

	施工单位意见
	监理单位意见
	设计单位意见
	村（社区）意见

	镇（街道）意见
	标段负责人意见
	科室负责人意见
	分管领导意见

说明：本表一式 6 份，由施工单位填写，参建单位各1份。

	序号
	名称
	佐证资料

	附件1
	变更方案设计图
	（附变更方案设计图）

	附件2
	变更方案设计图
	（附变更方案设计图）

	附件3
	工程变更数量及金额明细表

附件2

铜梁区高标准农田建设项目变更申请审批表

（龙裕公司、镇街实施项目）

	变更申请单位

	施工单位

	监理单位

	设计单位

	工程名称

	合同金额

	变更工程金额

	变更申请时间

	变更原因

	变更方案

	预估变更工程量、变更金额

	附件资料
	1、工程原设计图；2、变更方案设计图；3、工程变更数量及费用明细表

	施工单位意见
	监理单位意见
	设计单位意见
	村（社区）意见

	镇（街道）意见
	标段负责人意见
	业主单位意见
	区农业农村委意见

说明：本表一式 7 份，由施工单位填写，参建单位各1份。

	序号
	名称
	佐证资料

	附件1
	变更方案设计图
	（附变更方案设计图）

	附件2
	变更方案设计图
	（附变更方案设计图）

	附件3
	工程变更数量及金额明细表

附件3

铜梁区高标准农田建设项目变更备案表

	项目名称：
	单位：万元

	施工单位：
	日期：

	标段
	项目镇村
	工程名称
	建设内容
	变更内容
	 变更原因
	单位
	设计工程量
	变更工程量
	完工工程量

	数量
	金额
	数量
	金额
	数量
	金额

	××片区××标段
	××镇××村
	土地平整工程
	宜机化工程01区域
	减少××亩
	因实施区域设计林地，整治面积由原设计取消
	亩
	...
	...
	...
	...
	...
	...

	条田整治02区域
	减少××亩

	亩

	...
	...

	小计

	××镇××村
	土壤改良工程
	土壤改良01

	亩

	土壤改良02

	亩

	...
	...

	小计

	××镇××村
	灌溉与排水工程
	排水沟01

	m

	灌溉管道01

	m

	小计

	××镇××村
	田间道路工程
	耕作道01

	m

	机耕道02

	m

	小计

	合计